
Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 06/03/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.104,00 0,00 0,00 11.966.104,00

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.354,00 0,00 0,00 11.247.354,00

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.648.768,00 0,00 0,00 3.648.768,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 952.645,00 -500,00 952.145,00

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 148.853,00 13.000,00 161.853,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 10.000,00 13.000,00 23.000,00

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 803.792,00 -13.500,00 790.292,00

0102020202    Limpeza e higiene 32.000,00 32.000,00 -5.100,00 26.900,00

0102020219    Assistência técnica 500,00 500,00 1.600,00 2.100,00

0102020225    Outros serviços 348.192,00 348.192,00 -10.000,00 338.192,00

010204        Transferências correntes 857.030,00 857.030,00 500,00 857.530,00

01020405      Administração local 1.010,00 1.010,00 500,00 1.510,00

0102040502    Região Autónoma dos Açores 1.010,00 1.010,00 500,00 1.510,00

010204050202  Freguesias 1.000,00 1.000,00 500,00 1.500,00

Totais das despesas correntes : 391.692,00 391.692,00 15.100,00 -15.100,00 391.692,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.598.586,00 0,00 0,00 7.598.586,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.035.241,00 11.500,00 7.046.741,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.097.841,00 2.700,00 4.100.541,00

0102070103    Edifícios 3.294.895,00 3.294.895,00 4.700,00 3.299.595,00

010207010301  Instalações de serviços 223.100,00 223.100,00 4.700,00 227.800,00

0102070104    Construções diversas 343.148,00 343.148,00 15.800,00 358.948,00

010207010406  Instalações desportivas e recreativas 104.253,00 104.253,00 7.700,00 111.953,00

010207010407  Captação e distribuição de água 238.895,00 238.895,00 8.100,00 246.995,00

0102070107    Equipamento de informática 5.000,00 5.000,00 3.000,00 8.000,00

0102070109    Equipamento administrativo 42.000,00 42.000,00 -20.800,00 21.200,00

01020703      Bens de domínio público 2.937.400,00 2.937.400,00 8.800,00 2.946.200,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 2.131.700,00 2.131.700,00 8.800,00 2.140.500,00

010207030307  Captação e distribuição de água 5.000,00 5.000,00 2.000,00 7.000,00

010207030308  Viação rural 2.109.200,00 2.109.200,00 6.800,00 2.116.000,00

010208        Transferências de capital 563.345,00 563.345,00 -11.500,00 551.845,00

01020807      Instituições sem fins lucrativos 231.345,00 231.345,00 -11.500,00 219.845,00

0102080701    Instituições sem fins lucrativos 231.345,00 231.345,00 -11.500,00 219.845,00

Totais das despesas de capital : 2.958.793,00 2.958.793,00 32.300,00 -32.300,00 2.958.793,00

Totais da Alteração nº 1 3.350.485,00 3.350.485,00 47.400,00 -47.400,00 3.350.485,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 20/03/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.104,00 0,00 0,00 11.966.104,00

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.354,00 0,00 0,00 11.247.354,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.598.586,00 0,00 0,00 7.598.586,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.046.741,00 0,00 0,00 7.046.741,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.100.541,00 0,00 0,00 4.100.541,00

0102070107    Equipamento de informática 5.000,00 8.000,00 5.050,00 13.050,00

0102070109    Equipamento administrativo 42.000,00 21.200,00 -5.050,00 16.150,00

Totais das despesas de capital : 47.000,00 29.200,00 5.050,00 -5.050,00 29.200,00

Totais da Alteração nº 2 47.000,00 29.200,00 5.050,00 -5.050,00 29.200,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 03/04/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.104,00 0,00 0,00 11.966.104,00

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.354,00 0,00 0,00 11.247.354,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.598.586,00 0,00 0,00 7.598.586,00
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Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 03/04/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.046.741,00 0,00 0,00 7.046.741,00

01020703      Bens de domínio público 2.937.400,00 2.946.200,00 0,00 0,00 2.946.200,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 2.131.700,00 2.140.500,00 600.000,00 2.740.500,00

010207030308  Viação rural 2.109.200,00 2.116.000,00 600.000,00 2.716.000,00

0102070306    Outros bens de domínio público 800.000,00 800.000,00 -600.000,00 200.000,00

Totais das despesas de capital : 2.909.200,00 2.916.000,00 600.000,00 -600.000,00 2.916.000,00

Totais da Alteração nº 3 2.909.200,00 2.916.000,00 600.000,00 -600.000,00 2.916.000,00

REVISÃO Nº 1 DE 28/04/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.104,00 310,99 11.966.414,99

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.354,00 310,99 11.247.664,99

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.648.768,00 310,99 3.649.078,99

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 952.145,00 310,99 952.455,99

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 171.853,00 310,99 172.163,99

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 33.000,00 310,99 33.310,99

Totais das despesas correntes : 10.000,00 33.000,00 310,99 33.310,99

Totais da Revisão nº 1 10.000,00 33.000,00 310,99 33.310,99

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 02/05/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.104,00 0,00 0,00 11.966.104,00

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.354,00 0,00 0,00 11.247.354,00

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.648.768,00 0,00 0,00 3.648.768,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 952.145,00 0,00 0,00 952.145,00

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 161.853,00 10.000,00 171.853,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 23.000,00 10.000,00 33.000,00

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 790.292,00 -10.000,00 780.292,00

0102020202    Limpeza e higiene 32.000,00 26.900,00 -10.000,00 16.900,00

Totais das despesas correntes : 42.000,00 49.900,00 10.000,00 -10.000,00 49.900,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.598.586,00 0,00 0,00 7.598.586,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.046.741,00 0,00 0,00 7.046.741,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.100.541,00 18.000,00 4.118.541,00

0102070103    Edifícios 3.294.895,00 3.299.595,00 18.000,00 3.317.595,00

010207010301  Instalações de serviços 223.100,00 227.800,00 18.000,00 245.800,00

0102070110    Equipamento básico 40.500,00 40.500,00 -1.000,00 39.500,00

010207011002  Outro 30.500,00 30.500,00 -1.000,00 29.500,00

0102070111    Ferramentas e utensílios 1.500,00 1.500,00 1.000,00 2.500,00

01020703      Bens de domínio público 2.937.400,00 2.946.200,00 -18.000,00 2.928.200,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 2.131.700,00 2.740.500,00 -18.000,00 2.722.500,00

010207030308  Viação rural 2.109.200,00 2.716.000,00 -18.000,00 2.698.000,00

Totais das despesas de capital : 2.364.300,00 2.975.800,00 19.000,00 -19.000,00 2.975.800,00

Totais da Alteração nº 4 2.406.300,00 3.025.700,00 29.000,00 -29.000,00 3.025.700,00

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 15/05/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.414,99 0,00 0,00 11.966.414,99

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.664,99 0,00 0,00 11.247.664,99

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.649.078,99 0,00 0,00 3.649.078,99

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 952.455,99 -500,00 951.955,99
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Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 15/05/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 780.292,00 -500,00 779.792,00

0102020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 50.000,00 50.000,00 18.300,00 68.300,00

0102020225    Outros serviços 348.192,00 338.192,00 -18.800,00 319.392,00

010206        Outras despesas correntes 61.200,00 61.200,00 500,00 61.700,00

01020602      Diversas 61.200,00 61.200,00 500,00 61.700,00

0102060201    Impostos e taxas 100,00 100,00 500,00 600,00

Totais das despesas correntes : 398.292,00 388.292,00 18.800,00 -18.800,00 388.292,00

Totais da Alteração nº 5 398.292,00 388.292,00 18.800,00 -18.800,00 388.292,00

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 29/05/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.414,99 0,00 0,00 11.966.414,99

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.664,99 0,00 0,00 11.247.664,99

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.598.586,00 0,00 0,00 7.598.586,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.046.741,00 0,00 0,00 7.046.741,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.118.541,00 0,00 0,00 4.118.541,00

0102070101    Terrenos 21.000,00 21.000,00 -3.000,00 18.000,00

0102070104    Construções diversas 343.148,00 358.948,00 3.000,00 361.948,00

010207010407  Captação e distribuição de água 238.895,00 246.995,00 3.000,00 249.995,00

Totais das despesas de capital : 259.895,00 267.995,00 3.000,00 -3.000,00 267.995,00

Totais da Alteração nº 6 259.895,00 267.995,00 3.000,00 -3.000,00 267.995,00

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 26/06/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.414,99 0,00 0,00 11.966.414,99

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.664,99 0,00 0,00 11.247.664,99

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.649.078,99 0,00 0,00 3.649.078,99

010201        Despesas com o pessoal 1.777.893,00 1.777.893,00 -7.205,00 1.770.688,00

01020101      Remunerações certas e permanentes 1.383.215,00 1.383.215,00 -7.205,00 1.376.010,00

0102010106    Pessoal contratado a termo 17.050,00 17.050,00 17.245,00 34.295,00

0102010107    Pessoal em regime de tarefa ou avença 102.425,00 102.425,00 -16.000,00 86.425,00

0102010109    Pessoal em qualquer outra situação 56.948,00 56.948,00 -9.000,00 47.948,00

0102010113    Subsidio de refeição 87.721,00 87.721,00 550,00 88.271,00

010201011302  Pessoal em qualquer outra situação 4.650,00 4.650,00 550,00 5.200,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 951.955,99 4.205,00 956.160,99

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 779.792,00 4.205,00 783.997,00

0102020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 50.000,00 68.300,00 5.336,00 73.636,00

0102020216    Seminários, exposições e similares 6.500,00 6.500,00 1.940,00 8.440,00

0102020225    Outros serviços 348.192,00 319.392,00 -3.071,00 316.321,00

010206        Outras despesas correntes 61.200,00 61.700,00 3.000,00 64.700,00

01020602      Diversas 61.200,00 61.700,00 3.000,00 64.700,00

0102060203    Outras 61.100,00 61.100,00 3.000,00 64.100,00

010206020301  Outras restituições 9.000,00 9.000,00 3.000,00 12.000,00

Totais das despesas correntes : 594.765,00 584.265,00 28.071,00 -28.071,00 584.265,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.598.586,00 0,00 0,00 7.598.586,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.046.741,00 0,00 0,00 7.046.741,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.118.541,00 -5.320,00 4.113.221,00

0102070101    Terrenos 21.000,00 18.000,00 -5.320,00 12.680,00

01020703      Bens de domínio público 2.937.400,00 2.928.200,00 5.320,00 2.933.520,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 2.131.700,00 2.722.500,00 5.320,00 2.727.820,00
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Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 26/06/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

010207030305  Parques e jardins 5.000,00 5.000,00 5.320,00 10.320,00

Totais das despesas de capital : 26.000,00 23.000,00 5.320,00 -5.320,00 23.000,00

Totais da Alteração nº 7 620.765,00 607.265,00 33.391,00 -33.391,00 607.265,00

REVISÃO Nº 2 DE 26/06/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.966.414,99 79.345,56 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.247.664,99 79.345,56 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.649.078,99 68.067,56 3.717.146,55

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 956.160,99 8.067,56 964.228,55

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 783.997,00 8.067,56 792.064,56

0102020201    Encargos das instalações 100.000,00 100.000,00 8.067,56 108.067,56

010204        Transferências correntes 857.030,00 857.530,00 60.000,00 917.530,00

01020407      Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 856.020,00 60.000,00 916.020,00

0102040701    Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 856.020,00 60.000,00 916.020,00

Totais das despesas correntes : 956.020,00 956.020,00 68.067,56 1.024.087,56

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.598.586,00 11.278,00 7.609.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.046.741,00 11.278,00 7.058.019,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.113.221,00 11.278,00 4.124.499,00

0102070104    Construções diversas 343.148,00 361.948,00 11.278,00 373.226,00

010207010406  Instalações desportivas e recreativas 104.253,00 111.953,00 11.278,00 123.231,00

Totais das despesas de capital : 104.253,00 111.953,00 11.278,00 123.231,00

Totais da Revisão nº 2 1.060.273,00 1.067.973,00 79.345,56 1.147.318,56

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 10/07/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010201        Despesas com o pessoal 1.777.893,00 1.770.688,00 -4.000,00 1.766.688,00

01020102      Abonos variáveis ou eventuais 59.417,00 59.417,00 -4.000,00 55.417,00

0102010213    Outros suplementos e prémios 20.000,00 20.000,00 -4.000,00 16.000,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 964.228,55 -1.451,00 962.777,55

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 172.163,99 4.200,00 176.363,99

0102020102    Combustíveis e lubrificantes 63.000,00 63.000,00 2.500,00 65.500,00

010202010202  Gasóleo 60.000,00 60.000,00 1.500,00 61.500,00

010202010299  Outros 2.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 33.310,99 1.700,00 35.010,99

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 792.064,56 -5.651,00 786.413,56

0102020225    Outros serviços 348.192,00 316.321,00 -5.651,00 310.670,00

010204        Transferências correntes 857.030,00 917.530,00 5.451,00 922.981,00

01020407      Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 916.020,00 5.451,00 921.471,00

0102040701    Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 916.020,00 5.451,00 921.471,00

Totais das despesas correntes : 1.296.212,00 1.347.651,99 9.651,00 -9.651,00 1.347.651,99

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.609.864,00 0,00 0,00 7.609.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.058.019,00 40.000,00 7.098.019,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.124.499,00 -15.880,00 4.108.619,00

0102070103    Edifícios 3.294.895,00 3.317.595,00 26.780,00 3.344.375,00

010207010301  Instalações de serviços 223.100,00 245.800,00 26.780,00 272.580,00

0102070104    Construções diversas 343.148,00 373.226,00 -42.660,00 330.566,00

010207010406  Instalações desportivas e recreativas 104.253,00 123.231,00 -42.660,00 80.571,00

01020703      Bens de domínio público 2.937.400,00 2.933.520,00 55.880,00 2.989.400,00
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Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 10/07/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

0102070303    Outras construções e infraestruturas 2.131.700,00 2.727.820,00 55.880,00 2.783.700,00

010207030308  Viação rural 2.109.200,00 2.698.000,00 55.880,00 2.753.880,00

010208        Transferências de capital 563.345,00 551.845,00 -40.000,00 511.845,00

01020807      Instituições sem fins lucrativos 231.345,00 219.845,00 -40.000,00 179.845,00

0102080701    Instituições sem fins lucrativos 231.345,00 219.845,00 -40.000,00 179.845,00

Totais das despesas de capital : 2.667.898,00 3.286.876,00 82.660,00 -82.660,00 3.286.876,00

Totais da Alteração nº 8 3.964.110,00 4.634.527,99 92.311,00 -92.311,00 4.634.527,99

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 24/07/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 962.777,55 0,00 0,00 962.777,55

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 176.363,99 2.000,00 178.363,99

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 35.010,99 2.000,00 37.010,99

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 786.413,56 -2.000,00 784.413,56

0102020225    Outros serviços 348.192,00 310.670,00 -2.000,00 308.670,00

Totais das despesas correntes : 358.192,00 345.680,99 2.000,00 -2.000,00 345.680,99

Totais da Alteração nº 9 358.192,00 345.680,99 2.000,00 -2.000,00 345.680,99

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 07/08/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 962.777,55 0,00 0,00 962.777,55

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 784.413,56 0,00 0,00 784.413,56

0102020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 50.000,00 73.636,00 2.000,00 75.636,00

0102020225    Outros serviços 348.192,00 308.670,00 -2.000,00 306.670,00

Totais das despesas correntes : 398.192,00 382.306,00 2.000,00 -2.000,00 382.306,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.609.864,00 0,00 0,00 7.609.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.098.019,00 0,00 0,00 7.098.019,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.108.619,00 0,00 0,00 4.108.619,00

0102070107    Equipamento de informática 5.000,00 13.050,00 1.150,00 14.200,00

0102070109    Equipamento administrativo 42.000,00 16.150,00 -1.150,00 15.000,00

Totais das despesas de capital : 47.000,00 29.200,00 1.150,00 -1.150,00 29.200,00

Totais da Alteração nº 10 445.192,00 411.506,00 3.150,00 -3.150,00 411.506,00

ALTERAÇÃO Nº 16 DE 13/08/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 982.897,55 0,00 0,00 982.897,55

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 167.113,99 370,00 167.483,99

0102020104    Limpeza e higiene 3.000,00 2.700,00 -250,00 2.450,00

0102020107    Vestuário e artigos pessoais 3.500,00 1.550,00 -130,00 1.420,00

0102020114    Outro material-Peças 250,00 250,00 -200,00 50,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 45.710,99 1.100,00 46.810,99
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 16 DE 13/08/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

0102020117    Ferramentas e utensílios 500,00 200,00 -150,00 50,00

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 815.783,56 -370,00 815.413,56

0102020203    Conservação de bens 20.000,00 26.900,00 -190,00 26.710,00

0102020210    Transportes 20.000,00 21.600,00 -180,00 21.420,00

Totais das despesas correntes : 57.250,00 98.910,99 1.100,00 -1.100,00 98.910,99

Totais da Alteração nº 16 57.250,00 98.910,99 1.100,00 -1.100,00 98.910,99

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 21/08/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010201        Despesas com o pessoal 1.777.893,00 1.766.688,00 1.000,00 1.767.688,00

01020103      Segurança social 335.261,00 335.261,00 1.000,00 336.261,00

0102010301    Encargos com a saúde 70.000,00 70.000,00 1.000,00 71.000,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 962.777,55 -1.500,00 961.277,55

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 178.363,99 -4.200,00 174.163,99

0102020108    Material de escritório 20.000,00 20.000,00 -2.500,00 17.500,00

0102020112    Material de transporte-Peças 15.000,00 15.000,00 -3.500,00 11.500,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 37.010,99 1.800,00 38.810,99

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 784.413,56 2.700,00 787.113,56

0102020203    Conservação de bens 20.000,00 20.000,00 3.500,00 23.500,00

0102020210    Transportes 20.000,00 20.000,00 2.500,00 22.500,00

0102020225    Outros serviços 348.192,00 306.670,00 -3.300,00 303.370,00

010204        Transferências correntes 857.030,00 922.981,00 500,00 923.481,00

01020407      Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 921.471,00 500,00 921.971,00

0102040701    Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 921.471,00 500,00 921.971,00

Totais das despesas correntes : 1.359.212,00 1.410.151,99 9.300,00 -9.300,00 1.410.151,99

Totais da Alteração nº 11 1.359.212,00 1.410.151,99 9.300,00 -9.300,00 1.410.151,99

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 04/09/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 961.277,55 0,00 0,00 961.277,55

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 787.113,56 0,00 0,00 787.113,56

0102020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 50.000,00 75.636,00 1.000,00 76.636,00

0102020225    Outros serviços 348.192,00 303.370,00 -1.000,00 302.370,00

Totais das despesas correntes : 398.192,00 379.006,00 1.000,00 -1.000,00 379.006,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.609.864,00 0,00 0,00 7.609.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.098.019,00 0,00 0,00 7.098.019,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.108.619,00 0,00 0,00 4.108.619,00

0102070103    Edifícios 3.294.895,00 3.344.375,00 -3.500,00 3.340.875,00

010207010301  Instalações de serviços 223.100,00 272.580,00 -3.500,00 269.080,00

0102070115    Outros investimentos 97.500,00 97.500,00 3.500,00 101.000,00

Totais das despesas de capital : 320.600,00 370.080,00 3.500,00 -3.500,00 370.080,00

Totais da Alteração nº 12 718.792,00 749.086,00 4.500,00 -4.500,00 749.086,00

Pág. 6 de 10Emitido em: 13-04-2009 09:23:15 Emanuel Nuno Garcia Vidal



Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 13 DE 02/10/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010201        Despesas com o pessoal 1.777.893,00 1.767.688,00 -20.620,00 1.747.068,00

01020101      Remunerações certas e permanentes 1.383.215,00 1.376.010,00 -12.547,50 1.363.462,50

0102010101    Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 92.545,00 92.545,00 50,00 92.595,00

0102010103    Pessoal dos quadros-Regime de função pública 838.364,00 838.364,00 -10.000,00 828.364,00

0102010106    Pessoal contratado a termo 17.050,00 34.295,00 15.000,00 49.295,00

0102010107    Pessoal em regime de tarefa ou avença 102.425,00 86.425,00 -12.397,50 74.027,50

0102010109    Pessoal em qualquer outra situação 56.948,00 47.948,00 -4.000,00 43.948,00

0102010111    Representação 21.420,00 21.420,00 50,00 21.470,00

0102010113    Subsidio de refeição 87.721,00 88.271,00 -1.250,00 87.021,00

010201011301  Pessoal dos quadros 79.971,00 79.971,00 -2.500,00 77.471,00

010201011302  Pessoal em qualquer outra situação 4.650,00 5.200,00 1.250,00 6.450,00

01020102      Abonos variáveis ou eventuais 59.417,00 55.417,00 -12.122,50 43.294,50

0102010204    Ajudas de custo 10.000,00 10.000,00 -4.000,00 6.000,00

0102010208    Subsídios e abonos fixação, residência alojamento 2.195,00 2.195,00 -1.122,50 1.072,50

0102010213    Outros suplementos e prémios 20.000,00 16.000,00 -7.000,00 9.000,00

01020103      Segurança social 335.261,00 336.261,00 4.050,00 340.311,00

0102010301    Encargos com a saúde 70.000,00 71.000,00 4.000,00 75.000,00

0102010304    Outras prestações familiares 4.410,00 4.410,00 50,00 4.460,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 961.277,55 26.620,00 987.897,55

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 174.163,99 800,00 174.963,99

0102020102    Combustíveis e lubrificantes 63.000,00 65.500,00 -500,00 65.000,00

010202010201  Gasolina 1.000,00 1.000,00 -500,00 500,00

0102020108    Material de escritório 20.000,00 17.500,00 -5.000,00 12.500,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 38.810,99 6.600,00 45.410,99

0102020118    Livros e documentação técnica 500,00 500,00 -200,00 300,00

0102020119    Artigos honoríficos e de decoração 1.400,00 1.400,00 -600,00 800,00

0102020120    Material de educação, cultura e recreio 2.200,00 2.200,00 -1.000,00 1.200,00

0102020121    Outros bens 24.493,00 24.493,00 1.500,00 25.993,00

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 787.113,56 25.820,00 812.933,56

0102020201    Encargos das instalações 100.000,00 108.067,56 20.000,00 128.067,56

0102020213    Deslocações e estadas 40.000,00 40.000,00 5.500,00 45.500,00

0102020215    Formação 1.000,00 1.000,00 320,00 1.320,00

010204        Transferências correntes 857.030,00 923.481,00 -6.000,00 917.481,00

01020407      Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 921.971,00 -6.000,00 915.971,00

0102040701    Instituições sem fins lucrativos 856.020,00 921.971,00 -6.000,00 915.971,00

Totais das despesas correntes : 2.376.591,00 2.466.715,55 54.320,00 -54.320,00 2.466.715,55

Totais da Alteração nº 13 2.376.591,00 2.466.715,55 54.320,00 -54.320,00 2.466.715,55

ALTERAÇÃO Nº 14 DE 16/10/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 987.897,55 0,00 0,00 987.897,55

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 174.963,99 -2.650,00 172.313,99

0102020101    Matérias-primas e subsidiárias 5.000,00 5.000,00 -2.000,00 3.000,00

0102020102    Combustíveis e lubrificantes 63.000,00 65.000,00 600,00 65.600,00

010202010299  Outros 2.000,00 3.000,00 600,00 3.600,00

0102020107    Vestuário e artigos pessoais 3.500,00 3.500,00 -1.250,00 2.250,00

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 812.933,56 2.650,00 815.583,56

0102020203    Conservação de bens 20.000,00 23.500,00 3.400,00 26.900,00
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ALTERAÇÃO Nº 14 DE 16/10/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

0102020213    Deslocações e estadas 40.000,00 45.500,00 1.400,00 46.900,00

0102020215    Formação 1.000,00 1.320,00 650,00 1.970,00

0102020225    Outros serviços 348.192,00 302.370,00 -2.800,00 299.570,00

Totais das despesas correntes : 419.692,00 384.190,00 6.050,00 -6.050,00 384.190,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.609.864,00 0,00 0,00 7.609.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.098.019,00 -2.000,00 7.096.019,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.108.619,00 3.750,00 4.112.369,00

0102070104    Construções diversas 343.148,00 330.566,00 1.400,00 331.966,00

010207010407  Captação e distribuição de água 238.895,00 249.995,00 1.400,00 251.395,00

0102070110    Equipamento básico 40.500,00 39.500,00 2.350,00 41.850,00

010207011001  Equipamento de recolha de resíduos 10.000,00 10.000,00 -6.150,00 3.850,00

010207011002  Outro 30.500,00 29.500,00 8.500,00 38.000,00

01020703      Bens de domínio público 2.937.400,00 2.989.400,00 -5.750,00 2.983.650,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 2.131.700,00 2.783.700,00 -5.750,00 2.777.950,00

010207030307  Captação e distribuição de água 5.000,00 7.000,00 1.000,00 8.000,00

010207030308  Viação rural 2.109.200,00 2.753.880,00 -6.750,00 2.747.130,00

010208        Transferências de capital 563.345,00 511.845,00 2.000,00 513.845,00

01020807      Instituições sem fins lucrativos 231.345,00 179.845,00 2.000,00 181.845,00

0102080701    Instituições sem fins lucrativos 231.345,00 179.845,00 2.000,00 181.845,00

Totais das despesas de capital : 2.624.940,00 3.230.220,00 12.900,00 -12.900,00 3.230.220,00

Totais da Alteração nº 14 3.044.632,00 3.614.410,00 18.950,00 -18.950,00 3.614.410,00

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 30/10/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 0,00 0,00 12.045.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 0,00 0,00 11.327.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010201        Despesas com o pessoal 1.777.893,00 1.747.068,00 5.000,00 1.752.068,00

01020103      Segurança social 335.261,00 340.311,00 5.000,00 345.311,00

0102010301    Encargos com a saúde 70.000,00 75.000,00 4.500,00 79.500,00

0102010309    Seguros 32.000,00 32.000,00 500,00 32.500,00

010201030901  Seguros acidentes trabalho e doenças profissionais 32.000,00 32.000,00 500,00 32.500,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 987.897,55 -5.000,00 982.897,55

01020201      Aquisição de bens 148.853,00 172.313,99 -5.200,00 167.113,99

0102020101    Matérias-primas e subsidiárias 5.000,00 3.000,00 -2.000,00 1.000,00

0102020102    Combustíveis e lubrificantes 63.000,00 65.600,00 100,00 65.700,00

010202010202  Gasóleo 60.000,00 61.500,00 500,00 62.000,00

010202010299  Outros 2.000,00 3.600,00 -400,00 3.200,00

0102020104    Limpeza e higiene 3.000,00 3.000,00 -300,00 2.700,00

0102020107    Vestuário e artigos pessoais 3.500,00 2.250,00 -700,00 1.550,00

0102020108    Material de escritório 20.000,00 12.500,00 -600,00 11.900,00

0102020112    Material de transporte-Peças 15.000,00 11.500,00 -1.300,00 10.200,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 10.000,00 45.410,99 300,00 45.710,99

0102020117    Ferramentas e utensílios 500,00 500,00 -300,00 200,00

0102020120    Material de educação, cultura e recreio 2.200,00 1.200,00 -200,00 1.000,00

0102020121    Outros bens 24.493,00 25.993,00 -200,00 25.793,00

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 815.583,56 200,00 815.783,56

0102020210    Transportes 20.000,00 22.500,00 -900,00 21.600,00

0102020212    Seguros 12.000,00 12.000,00 -700,00 11.300,00

0102020213    Deslocações e estadas 40.000,00 46.900,00 7.000,00 53.900,00

0102020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 50.000,00 76.636,00 -600,00 76.036,00

0102020220    Outros trabalhos especializados 65.000,00 65.000,00 -2.600,00 62.400,00

0102020224    Encargos de cobrança de receitas 10.000,00 10.000,00 -2.000,00 8.000,00

Totais das despesas correntes : 444.693,00 510.489,99 12.800,00 -12.800,00 510.489,99
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Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 30/10/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.609.864,00 0,00 0,00 7.609.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.096.019,00 0,00 0,00 7.096.019,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.112.369,00 0,00 0,00 4.112.369,00

0102070107    Equipamento de informática 5.000,00 14.200,00 3.000,00 17.200,00

0102070108    Software informático 28.200,00 28.200,00 -3.000,00 25.200,00

Totais das despesas de capital : 33.200,00 42.400,00 3.000,00 -3.000,00 42.400,00

Totais da Alteração nº 15 477.893,00 552.889,99 15.800,00 -15.800,00 552.889,99

REVISÃO Nº 3 DE 14/11/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 12.045.760,55 -471.000,00 11.574.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 11.327.010,55 -471.000,00 10.856.010,55

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.609.864,00 -471.000,00 7.138.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 7.096.019,00 -471.000,00 6.625.019,00

01020703      Bens de domínio público 2.937.400,00 2.983.650,00 -471.000,00 2.512.650,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 2.131.700,00 2.777.950,00 -471.000,00 2.306.950,00

010207030308  Viação rural 2.109.200,00 2.747.130,00 -471.000,00 2.276.130,00

Totais das despesas de capital : 2.109.200,00 2.747.130,00 -471.000,00 2.276.130,00

Totais da Revisão nº 3 2.109.200,00 2.747.130,00 -471.000,00 2.276.130,00

ALTERAÇÃO Nº 17 DE 27/11/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.574.760,55 0,00 0,00 11.574.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 10.856.010,55 0,00 0,00 10.856.010,55

0102 DESPESAS CORRENTES 3.648.768,00 3.717.146,55 0,00 0,00 3.717.146,55

010201        Despesas com o pessoal 1.777.893,00 1.752.068,00 -21.780,00 1.730.288,00

01020101      Remunerações certas e permanentes 1.383.215,00 1.363.462,50 -16.860,00 1.346.602,50

0102010103    Pessoal dos quadros-Regime de função pública 838.364,00 828.364,00 -9.000,00 819.364,00

0102010106    Pessoal contratado a termo 17.050,00 49.295,00 -150,00 49.145,00

0102010107    Pessoal em regime de tarefa ou avença 102.425,00 74.027,50 -1.500,00 72.527,50

0102010109    Pessoal em qualquer outra situação 56.948,00 43.948,00 -150,00 43.798,00

0102010113    Subsidio de refeição 87.721,00 87.021,00 -5.300,00 81.721,00

010201011301  Pessoal dos quadros 79.971,00 77.471,00 -5.000,00 72.471,00

010201011302  Pessoal em qualquer outra situação 4.650,00 6.450,00 -150,00 6.300,00

010201011303  Membros dos orgãos autárquicos 3.100,00 3.100,00 -150,00 2.950,00

0102010114    Subsídio de férias e de Natal 166.742,00 166.742,00 -760,00 165.982,00

010201011401  Pessoal dos quadros 138.975,00 138.975,00 -285,00 138.690,00

010201011402  Pessoal em qualquer outra situação 27.767,00 27.767,00 -475,00 27.292,00

01020102      Abonos variáveis ou eventuais 59.417,00 43.294,50 -2.120,00 41.174,50

0102010204    Ajudas de custo 10.000,00 6.000,00 -2.000,00 4.000,00

0102010205    Abono para falhas 2.222,00 2.222,00 -120,00 2.102,00

01020103      Segurança social 335.261,00 345.311,00 -2.800,00 342.511,00

0102010303    Subsídio familiar a criança e jovens 18.515,00 18.515,00 -500,00 18.015,00

0102010305    Contribuições para a segurança social 185.336,00 185.336,00 -2.300,00 183.036,00

010201030502  Segurança social dos funcionários públicos 156.257,00 156.257,00 -3.500,00 152.757,00

01020103050201 Caixa geral de aposentações 154.432,00 154.432,00 -3.000,00 151.432,00

01020103050202 Regime geral 1.825,00 1.825,00 -500,00 1.325,00

010201030503  Segurança social-Regime geral 29.079,00 29.079,00 1.200,00 30.279,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 952.645,00 982.897,55 21.780,00 1.004.677,55

01020202      Aquisição de serviços 803.792,00 815.413,56 21.780,00 837.193,56

0102020201    Encargos das instalações 100.000,00 128.067,56 18.980,00 147.047,56

0102020213    Deslocações e estadas 40.000,00 53.900,00 2.000,00 55.900,00
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Município da Madalena do Pico

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2008

ALTERAÇÃO Nº 17 DE 27/11/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

0102020224    Encargos de cobrança de receitas 10.000,00 8.000,00 800,00 8.800,00

Totais das despesas correntes : 1.635.323,00 1.651.438,06 22.980,00 -22.980,00 1.651.438,06

Totais da Alteração nº 17 1.635.323,00 1.651.438,06 22.980,00 -22.980,00 1.651.438,06

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 29/12/2008
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Actual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 11.966.104,00 11.574.760,55 0,00 0,00 11.574.760,55

0102 Câmara Municipal 11.247.354,00 10.856.010,55 0,00 0,00 10.856.010,55

0102 DESPESAS DE CAPITAL 7.598.586,00 7.138.864,00 0,00 0,00 7.138.864,00

010207        Aquisição de bens de capital 7.035.241,00 6.625.019,00 0,00 0,00 6.625.019,00

01020701      Investimentos 4.097.841,00 4.112.369,00 0,00 0,00 4.112.369,00

0102070101    Terrenos 21.000,00 12.680,00 -10.500,00 2.180,00

0102070103    Edifícios 3.294.895,00 3.340.875,00 65.000,00 3.405.875,00

010207010305  Escolas 3.071.795,00 3.071.795,00 65.000,00 3.136.795,00

0102070108    Software informático 28.200,00 25.200,00 -17.500,00 7.700,00

0102070109    Equipamento administrativo 42.000,00 15.000,00 -10.500,00 4.500,00

0102070110    Equipamento básico 40.500,00 41.850,00 -7.000,00 34.850,00

010207011002  Outro 30.500,00 38.000,00 -7.000,00 31.000,00

0102070113    Investimentos incorpóreos 224.098,00 224.098,00 -19.500,00 204.598,00

Totais das despesas de capital : 3.417.593,00 3.386.773,00 65.000,00 -65.000,00 3.386.773,00

Totais da Alteração nº 18 3.417.593,00 3.386.773,00 65.000,00 -65.000,00 3.386.773,00

Totais do resumo: 31.026.190,00 33.755.130,56 1.105.708,55 -1.497.052,00 33.363.787,11
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